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Abstrakt

Bakalářská práce předkládá obraz partyzánského hnutí v regionu Svratecko v letech 1944 až

1945. Cílem mé práce je podat ucelený přehled o jednotlivých partyzánských oddílech, jejich

činnosti a zapojení do Květnového povstání v roce 1945. Celá práce je členěna do pěti kapitol.

Úvodní kapitola popisuje region Svratecko a počátky vzniku odbojového hnutí. V druhé

kapitole jsou popsány partyzánské oddíly, jejichž činnost s tímto krajem úzce souvisela.

Následující kapitola popisuje partyzánský oddíl Vpřed, protože centrem jeho působení byla

právě Svratka. Čtvrtá kapitola je zaměřena na spolupráci partyzánských oddílů během

Květnového povstání. Poslední kapitola je věnována občanům Svratky a okolních obcí, kteří

se aktivně zapojili do odbojové činnosti.

Klí čová slova

Partyzánský odboj, Partyzánské oddíly, Mistr Jan Hus, Jan Kozina, Kirov, Zarevo, Stas,

Vpřed - Orel, druhá světová válka, region Svratecko, Květnové povstání

Abstract

The bachelor thesis presents the Partisan Movement in the region of Svratka from 1944 to

1945. The main goal of the thesis is introduce the comprehensive overview of partisans’ units,

their activities and involvement in the May Uprising in 1945. The whole thesis is divided into

five chapters. Introduction describes the region of Svratka and the beginnings of resistance

movement. In the second chapter there is a description of partisans’ units, whose work was

closely related to this region. The following chapter describes partisan’s unit Vpřed, because

the center of its work was Svratka. The fourth chapter focuses on cooperation of partisans’

units during the May Uprising. The last chapter is devoted to the citizens of Svratka, who

were actively engaged in resistance activities.

Keywords

Partisan Resistance, Partisans’ Units, Master Jan Hus, Jan Kozina, Kirov, Zarevo, Stas, Vpřed

- Orel, World War II, the region Svratka, May Uprising
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Úvod

Partyzánské hnutí v období druhé světové války zůstává dosud velkým tématem českých

dějin. Ve své bakalářské práci se pokusím nastínit počátek a průběh partyzánského hnutí

v posledních dvou letech druhé světové války na Svratecku.

Region Svratecko jsem pro svou práci zvolila, neboť je to prostředí, ve kterém jsem vyrůstala

a sama jej dobře znám. Snad všechny okolní lesy, vsi i mnohé domy jsou poznamenány

partyzánskou stopou. Bohužel se tu už ale nenachází mnoho přeživších, kteří na tyto

parašutisty pamatují a mohou něco vypovědět.

Předložená bakalářská práce představuje historickou studii, která by měla podat určitý obraz o

průběhu partyzánského hnutí v mém rodném kraji. Zpracováním jednotlivých kapitol se

pokusím vnést trochu světla do válečných událostí Svratecka v průběhu posledních dvou let

války. Výklad těchto událostí a má vlastní interpretace jsou výsledkem výzkumu archivních

pramenů, ale i dalších dokumentů, jež se mi dostaly do rukou přímo od místních občanů či

pamětníků, z nichž se mnozí tímto tématem zabývají.

Když jsem se o dané téma začala zabývat, nebylo jednoduché k informacím přistupovat

objektivně. Existuje velké množství bibliografických i archivních zdrojů, které jsem musela

podrobně prostudovat. Nutno ale podotknout, že před ani po listopadu 1989 se neobjevilo

mnoho historických studií, které podávají ucelený pohled a nezbytné informace o fenoménu

ozbrojených parašutistů, zápasících proti okupantům na území protektorátu za druhé světové

války. Z prostudovaných knih pro mě byly přínosné především práce Jana Gebharta, Zdeňka

Jelínka a Jiřího Šolce. Tito autoři se ve svých knihách opírají především archivní prameny a

vzpomínky přímých účastníků odboje. Nejtěžší bylo naopak přistupovat k protipólům, jakými

byli například autoři Žampach a Jurman. První z nich byl silný obdivovatel a propagátor

partyzánského odboje, o druhém můžeme říci přesný opak. Svým kritickým soudem si

v mnohých pasážích své knihy i protiřečí. V jednom odstavci se můžeme dočíst o zběsilém

vraždění krvelačných šelem ze Zareva na Fryšavě a hned v následujícím se vysmívá Vpředu i

občanům Svratky, neboť prý se zbaběle poschovávali při průchodu protivníka městem ve

svých domcích.

Mezi jednotlivými prameny jsem musela vyhledat právě ty skutečnosti, které mezi sebou

nekorespondují. Následně bylo nutné prostudovat událost podrobněji a soustředit pozornost na
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užší i širší souvislosti. Původních pramenů, které vznikly během války nebo krátce po ní, již

není mnoho zachováno. Mnohé z nich byly také pozměněny.

Dnes, po více než pětašedesáti letech, jež uběhly od konce druhé světové války, není zcela

snadné se přiblížit k pravdě. Nejobsáhlejší sbírkou informací o sovětských partyzánských

výsadcích v českých zemích je nepochybně část fondu 308. Je to jeden z hlavních pilířů mé

práce. Studium pramenů mě tedy zavedlo do Vojenského ústředního archivu a také do

Archivu bezpečnostních složek. Ale i v těchto institucích se nachází velké množství

písemností, které vznikly až po válce a postrádají válečnou operační dokumentaci. V Archivu

bezpečnostních složek jsou navíc v převážné míře tvořeny z dotazníků a přihlášek pro

přiznání nároku plynoucích ze zákona č. 255/1946.1

Dále jsem použila archivní materiály z místního svrateckého archivu, kterých bylo díky

pečlivosti místního kronikáře Mgr. Mudrocha naspřádáno veliké množství. Díky němu jsem

mohla ve své práci použít cennou sbírku autentických fotografií.

Výčet archivních pramenů ukončím Státním okresním archivem ve Žďáře nad Sázavou a jeho

sbírkami k druhému odboji na Žďársku. Je pravda, že i zde jsem získala množství užitečných

dokumentů. Zaujala mne tu především sbírka vzpomínek jednotlivých účastníků odboje ve

Žďáře nad Sázavou a jeho okolí.

Nenahraditelnou studnicí informací byl samozřejmě sám aktivní účastník partyzánského

odboje čestný občan Svratky plukovník Jan Velík. Pomohl mi získat další úhel pohledu na

věc. Díky němu jsem získala obraz skutečného představitele odboje, přesto však s velice

střízlivým pohledem na minulost vzhledem ke svým mnohým životním zkušenostem. Poskytl

mi další množství dokumentů, ke kterým bych se jinou cestou nemohla dostat. Navíc většina

z nich vznikla do roku 1948 nebo až po roce 1989. Dalšími dvěma pamětníky, kteří doplnili

obraz Svratky za druhé světové války, byli Jiří Kudrna ze Svratky a Vlastimil Kyncl st. ze

Svratouchu.

Na závěr je o pramenech třeba uvést, že mnohé dokumenty a fotografie lze také nalézt

v muzeu města Bystřice nad Pernštejnem.

Má práce je strukturovaná do jednotlivých kapitol a ty rozsáhlejší z nich jsou pak ještě

členěny na podkapitoly.

1 Zákon z 19. prosince 1944 o příslušnících československé armády a o některých jiných účastnících národního
boje za osvobození. Převzato z ABS CR
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V první kapitole se ve stručnosti pokusím popsat situaci na Svratecku od začátku druhé

světové války do příchodu jednotlivých partyzánských oddílů. V následující kapitole uvedu

podrobnější informace o působení těchto oddílů ve Svratce a jí přilehlých obcích. Jednotlivé

podkapitoly jsou pak věnovány oddílům, které se v blízkosti Svratky nacházely s přestávkami

až do Květnového povstání. Byly jimi oddíly Zarevo, Mistr Jan Hus, Jan Kozina, Kirov a

Stas. Jsou to oddíly, jejichž činnost se Svratecka týká pouze okrajově. Po krátkém uvedení

každého z nich se pokusím vybrat jen ty skutečnosti, které s naším regionem souvisejí a

podrobněji je popsat.

Partyzánský oddíl Vpřed - Orel byl do našeho kraje vysazen až v pozdější březnové vlně

výsadků, přesto byl velkou podporou stávajících oddílů a v posledních dnech války se

prokázal jako velice disciplinovaná vojenská jednotka. Celá třetí kapitola se věnuje právě

oddílu Vpřed – Orel. Budu zde popisovat průběh výsadku, napojení se na ostatní skupiny,

uvedu výčet diverzních akcí a blíže zde představím i vůdčí osobnosti tohoto oddílu.

Oddíl Vpřed – Orel nás plynule přenese do Květnového povstání na Svratecku. Ve čtvrté

kapitole tedy popíši povstání v tomto kraji den po dni, které díky dobré spolupráci partyzánů a


[…]


bojovníků, kteří z řad obyvatelstva narůstali zejména v posledních dnech války.

Dalším cílem mé práce bylo zmapovat konec druhé světové války na Svratecku. Celé

svratecké povstání bylo organizováno oddílem Vpřed, ale zapojily se do něho i další

partyzánské oddíly z celého regionu. Ve Svratce a v okolních obcích byla nařízena mobilizace

všech mužů od 17 do 50 let a na okrajích obci byly rozestavěny hlídky, povětšinou složené

z místních obyvatel.

Velkým úspěchem oddílu Vpřed a částečně i Jana Koziny byla kapitulace podepsána dne 6.

května generálem Karaczonim, velitelem 16. a 24. maďarské divize, a jeho souhlas

k okamžité spolupráci.

Další skutečností je, že v závěru války často docházelo ke zbytečným bojům s prchajícími

Němci. Ve Svratce na rozdíl od Fryšavy, kde došlo k přestřelce mezi partyzány a německými
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vojáky ještě 9. května, major Orel zakázal během průchodu Němců městem střílet a všichni

obyvatelé se museli ukrýt ve svých domech pod přísným zákazem vycházení a střelby.

Celkově bych hodnotila průběh posledních dnů války ve Svratce i jejím blízkém okolí velice

pozitivně. Došlo sice k několika přímým ztečím, ale ztráty na životech nebyly vysoké.

Jednoduše a objektivně se postavit k partyzánskému odboji na Svratecku není snadné. Snažila

jsem se proto prostudovat materiály nahlížející na partyzánský odboj negativně i materiály

nahlížející z té druhé pozitivní strany. Výsledek je ale jednoznačný. Partyzánské hnutí, které

vyvrcholilo v průběhu Květnového povstání, mělo na Svratecku značný význam pro celkový

vývoj doznívající války. Množství destrukcí a aktivizace spolupracovníků v místě dopadu

oddílu a jeho širokém okolí měly pozitivní vliv na celkovou náladu občanů tehdejšího

Protektorátu, kteří se do odboje sami chtěli zapojit a pomoci tak rychlejšímu osvobození.
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6. Prameny

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv

fond 308

308-85-4 Materiály partyzánského oddílu Jan Kozina

308-85-5

308-87-2 Materiály partyzánského oddílu Mistr Jan Hus

308-87-1

308-87-3

308-57-6 Materiály partyzánského oddílu zvláštního určení – Zarevo

fond PJ 138 b

PJ 138b Materiály partyzánského oddílu Vpřed – Orel

PJ 138b Materiály paradesantu Stas

Archiv bezpečnostních složek

fond 302

fond 308

302-153-1 Materiály oddílu Mistr Jan Hus

308-0-183

Z 989

fond 325

325-140-21 Materiály oddílu Jan Kozina

325-140-39

Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou

Dokumentace odboje v okrese Žďár nad Sázavou

Městské muzeum a archiv Svratka

Materiály k období 2. světové války

Rozhovory s pamětníky
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8. Přílohy

8.1. Tabulky

Tabulka 9 Seznam sovětských paravýsadků operujících v okrese Žďár nad Sázavou 232

Oddíl Datum výsadku
Prokop Holý 10. září 1943
Jermak 30. září 1944
oddíl zvláštního určení, později Zarevo přišli 7. října 1944
Jan Kozina 16. října 1944
Ludvíka Svobody vznikl z oddílu Jan Kozina
Dr. Miroslav Tyrš 24. října 1944
Stalin – Osipov vznikl z oddílu Dr. Miroslav Tyrš
Mistr Jan Hus 25. října 1944
Luč 20. prosince 1945
Stas 20. února 1945
Kirov 26. března 1945
Promin 26. března 1945
Vpřed 27. března 1945

Tabulka 10 Seznam anglických paravýsadků operujících v okrese Žďár nad Sázavou napojených na R 3 233

Oddíl Vysílačka Datum výsadku
Calcium Milada 3. dubna 1945
Tugstan Eurika 30. září 1944
Platinum – Pewter Anna, Věra 16. února 1945
Bauxit Jarka 22. března 1945

232 Převzato z: VELÍK, J. a kol.: Partyzánské obce v okrese Žďár nad Sázavou, s.7
233 tamtéž, s. 8.
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Tabulka 11 Počty účastníků Květnového povstání na Svratetecku v jednotlivých obcích 234

Obec Počet účastníků
Svratka 345
Svratouch 302
Moravské Křižánky 135
České Křižánky 61
Milovy 39
Březiny 79
Čachnov 73
Chlumětín a Filipov 62
Kameničky 81
Český Herálec 112
Moravský Herálec 106
Dědová 24
Vortová a Hamry 14
Samotín 72
Pustá Rybná a Krásné 162
Blatiny 63
Ruští partyzáni a zajatci 730
Čeští partyzáni 67

234 Tabulka převzata z: SÁDOVSKÝ, F.: Svratecko v národním odboji, s. 27.
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8.2. Vybrané dokumenty z VÚA – VHA a

Městského archivu Svratka

Obrázek 5 Jmenný seznam spolupracovníků paradesantu Stas navržených na vyznamenání.

Obrázek 6 Rozmístění hlídek a rozdělení služeb p

Obrázek 7 Organizaci povstání ve Svratouchu

80

ělení služeb při organizaci povstání ve Svratouchu

rganizaci povstání ve Svratouchu - rozdělení úkolů.

Obrázek 8 Hlášení partyzánského štábu v Kamení

235 Městský archiv Svratka – Materiály k

81

Hlášení partyzánského štábu v Kameníčkách předané majoru Orlovi 235

Materiály k období 2. světové války.
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Obrázek 9 Seznam spolupracovníků oddílu Vpřed - Orel na Skutečsku 236

236 VÚA – VHA, PJ 138b, Materiály oddílu Vpřed – Orel.
