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PARTYZÁNSKÝ ODBOJ NA SVRATECKU V LETECH 1944 - 1945

Jak sama autorka píše v úvodu, rozhodoval o výběru tématu bakalářské práce prožitý a
prožívaný genius loci regionu Svratecka, zaznamenávající mimo jiné také „kroky partyzánů“.
Cíl práce si stanovila zdánlivě jednoduchý: podat ucelený přehled o jednotlivých partyzán-
ských oddílech v dané oblasti, jejich činnosti a zapojení do Květnového povstání v roce 1945.
Již první seznamování s dosavadní historiografickou literaturou, vzpomínkami pamětníků a
posléze s archivními prameny přinášelo poznání, že nebude lehké splnit předpokládaný úkol.
Jestliže byla problematika partyzánského hnutí dlouhá poválečná desetiletí předmětem někdy
až přebujelého zájmu historiků, především regionálních, v posledních dvaceti letech byly jeho
význam, smysl a aktivity podrobovány namnoze přehnané, záměrně vyhrocované kritice. Re-
agovala na jeho předchozí komunistickou glorifikaci a v mnoha ohledech se snažila degrado-
vat jeho podíl na celkovém rezistenčním hnutí českého národa a nejednou přímo dehonestovat
samotné partyzány. V. Kynclová si uvědomovala tato úskalí své práce a záhy zjistila, že „není
zcela snadné se přiblížit k pravdě“(s.8).

Zmíněné poznání ji přivedlo k závěru, že jediným východiskem bude zevrubné studi-
um historiografické literatury a adekvátních pramenů, aby si vytvořila nezbytnou heuristickou
základnu své práce. Zaměřila se především na syntetičtější i dílčí odborné publikace a zejmé-
na na příslušné archivní fondy ve Vojenském historickém archivu, Archivu bezpečnostních
složek, místní archiv ve Svratce a zčásti také na Státní okresní archiv ve Žďáru nad Sázavou.
Zvláštní místo pak zaujaly vzpomínky některých konkrétních účastníků (Josef Uher, Jan Ve-
lík), z nichž utvořila zvláštní závěrečnou kapitolu, aby zvýraznila „příběhy odvážných lidí“.

Již první seznámení se s těmito prameny utvrdilo autorku v přesvědčení, že bude třeba
s nimi pracovat co nejkritičtěji. Mnohdy narážela na různá poválečná hlášení velitelů party-
zánských jednotek i jednotlivců, která přinášela nesourodá a spíše i rozporuplná fakta, jejichž
interpretace se stávala problematickou. V tomto ohledu měla autorka již v úvodu zasvěceněji
analyzovat a kritičtěji rozebrat použité prameny, aby apriori poznávala jejich reálnou výpo-
vědní hodnotu. Stejně tak se mohla pokusit více využívat také prameny „z druhé strany“ –
např. dokumenty gestapa, SD (viz Národní archiv, fondy 109, 110, 114), popřípadě Mimořád-
ných lidových soudů (MLS).

Samotné rozvržení bakalářské práce má vnitřní logiku v postupu od obecného ke kon-
krétnímu. Tomuto přístupu pak odpovídají jednotlivé kapitoly. Nejprve V. Kynclová mapuje
odbojovou situaci na Svratecku v prvních letech nacistické okupace až do příchodu jednotli-
vých partyzánských oddílů na podzim roku 1944. V následující kapitole uvádí podrobnější
poznatky o jejich činnosti v daném regionu. Jednotlivé podkapitolky jsou pak věnovány jed-
notkám, které působily v blízkosti Svratky, resp. na Svratecku tu více tu méně až do Květno-
vého povstání. Proto se autorka zabývá partyzánskými oddíly Zarevo, Mistr Jan Hus, Jan Ko-
zina, a z jarní vlny výsadků v roce 1945 jednotkami Kirov a Stas. Největší pozornost vzhle-
dem k tématu po právu věnuje autorka partyzánskému oddílu Vpřed – Orel, jehož příslušníci
se dostávali do protektorátu až v březnu 1945. Snažila se zachytit na základě dostupných ar-

chivních pramenů jak průběh výsadku, napojení na ostatní skupiny, popsat diverzní akce a
jejich výsledky a v neposlední řadě se pokusila charakterizovat jednotlivé příslušníky tohoto
oddílu. Pak navazuje kapitola Konec druhé světové války, organizace svrateckého postání,
v níž den po dni rekonstruuje povstalecké události. Povstání podle V. Kynclové proběhlo „dí-
ky dobré spolupráci partyzánů a místních občanů ve Svratce velice klidně a bez zbytečného
krveprolití“. Je třeba podtrhnout, že se autorce podařilo v bakalářské práci podat vcelku ade-
kvátní obraz regionálně vymezeného dějinného vývoje a postoupit dále o onen pověstný „krů-
ček“ v poznání zvoleného tématu.

Jakkoli vyznívá hodnocení práce V. Kynclové pozitivně, je třeba také upozornit na
některé nedostatky a připojit několik poznámek. V každém případě by bylo vhodné více pro-
pojovat získávaný obraz s celkovým vývojem partyzánského hnutí na protektorátním území,
alespoň stručně načrtnout kdo a proč jej organizoval, jaké byly podmínky, jak se lišily jednot-
livé vlny výsadků, jaké měly úkoly kromě bojových, jak proti partyzánům postupoval nacis-
tický bezpečnostní a potlačovací aparát apod. Stejně tak si měla autorka ještě jednou důkladně
korigovat text, aby se vyvarovala nepřesnostem či přímo chybám. Např. v bibliografických
údajích (publikaci Partyzánské hnutí…z roku 1961 napsal kolektiv autorů nejen A.Benčík,
který je abecedně první, Partyzáni v Československu mají spoluautora J. Šimovčeka, stejně
jako Velké dějiny zemí…J. Kuklíka, Kožnar má být Zbyněk nikoli Zdeněk); zákon č. 255/46
Sb. z. a n. byl schválen 19. 12. 1946 a nikoli 1944; velitel Zareva Fedorov x Fjodorov, jednou
Řešov a jednou Rzeszow. Nepromyšlené či zavádějící formulace typu: „Prvními ilegálními
zástupci (?koho – pozn. JG) na Českomoravské Vysočině byli: Karel Štainer krycím jménem
Veselý, který jako velitel vojenské lyžařské hlídky znal terén Vysočiny a Dr. Josef Grňa“ (s.
8); „do ilegality přešel generál Josef Luža s rodinou“(s. 11) – Luža se jmenoval Vojtěch Bo-
ris, o několik řádek dále je jméno správně, a rodina: viz Radomír Luža, V Hitlerově objetí,
Praha 2006; „Oddíly mezi sebou komunikovaly pomocí vysílaček…“, to vskutku nikoli. A
našly by se i jiné nevhodné a zkreslující formulace. Autorka měla pracovat mnohem kritičtěji
s uváděnými výsledky bojové činnosti jednotlivých partyzánských jednotek (např. s. 18, 25,
32). Neúměrná je v textu frekvence slovesa býti v různých podobách, čeština má přece i jiná
slovesa.

Závěr: Bakalářská práce V. Kynclové, přes zmíněné připomínky, splňuje požadavky
kladené na tento druh závěrečných prací a může se stát předmětem obhajoby.

V Praze dne 12. srpna 2011 PhDr. Jan Gebhart, CSc., DSc.